

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai công tác cai nghiện ma tuý theo Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Thái Bình.**

Thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính số 15/2012/QH13 ngày 20/6/2012 và Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác cai nghiện ma tuý theo Luật xử lý vi phạm hành chính và Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

1. Quán triệt và triển khai nghiêm túc, đầy đủ các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước về công tác cai nghiện ma tuý. Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức và hành động của nhân dân trong việc thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, phòng ngừa, tiến tới đẩy lùi tệ nạn nghiện ma tuý trong đời sống xã hội.

2. Triển khai đồng bộ các nội dung, giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma tuý, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh. Lồng ghép chương trình cai nghiện ma tuý với các chương trình an sinh xã hội như: Xoá đói giảm nghèo, học nghề, vay vốn, giải quyết việc làm... Giảm phân biệt đối xử; hỗ trợ tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma tuý.

3. Nâng cao nghiệp vụ về công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma tuý cho đội ngũ cán bộ các ngành, đoàn thể và các huyện, thành phố, đảm bảo thực hiện quy trình, thủ tục đưa người nghiện vào cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

4. Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ Sở Lao động - Thương binh và xã hội phối hợp với các Sở, ngành liên quan tổ chức tập huấn quy trình, thủ tục đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục Lao động xã hội tỉnh (sau đây viết tắt là Trung tâm).

#### **II. Mục tiêu**

1. Hàng năm, 100 % số người nghiện có quyết định của Toà án áp dụng biện pháp xử lý hành chính cai nghiện bắt buộc được đưa vào Trung tâm.

2. 100% cán bộ làm công tác lập hồ sơ, thẩm định, xét duyệt hồ sơ đưa người nghiện vào cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm được tập huấn, nâng cao trình độ nghiệp vụ, đảm bảo việc thực hiện quy trình, thủ tục đưa người nghiện vào cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

3. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, đội ngũ cán bộ nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma tuý tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động xã hội và cộng đồng.

### **III. Các nhiệm vụ trọng tâm**

1. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện ma tuý tại Trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục Lao động xã hội. Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, quản lý, cắt cơn, giải độc, phục hồi hành vi, nhân cách, lao động sản xuất, dạy nghề, giới thiệu việc làm cho học viên tại Trung tâm.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các cấp, các ngành, đoàn thể trong công tác cai nghiện ma tuý. Thực hiện tốt việc phối hợp giữa các ngành: Lao động Thương binh và Xã hội, Công an, Tư pháp, Y tế, Toà án nhân dân trong công tác lập hồ sơ, quy trình, thủ tục đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc tại trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục lao động xã hội.

3. Làm tốt công tác quản lý, tư vấn, cảm hóa, giáo dục, dạy nghề, tạo việc làm và tái hòa nhập cộng đồng cho người sau cai nghiện ma tuý.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Sở Lao động Thương binh và Xã hội:**

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan: Công an, Tư pháp, Y tế, Toà án tổ chức tập huấn, hướng dẫn UBND huyện, thành phố lập hồ sơ, quy trình, thủ tục đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm.

- Tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới công tác cai nghiện ma tuý trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, xây dựng kế hoạch thực hiện hàng năm đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện. Phối hợp với Sở, ngành liên quan xây dựng và sử dụng nguồn kinh phí chương trình cai nghiện ma tuý, quản lý sau cai nghiện ma túy đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Tăng cường chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý nhằm thực hiện tốt công tác tiếp nhận, quản lý, cắt cơn, giải độc, phục hồi hành vi, nhân cách, lao động sản xuất, dạy nghề, giới thiệu việc làm cho học viên tại Trung tâm.

#### **2. Công an tỉnh:**

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội tập huấn, hướng dẫn lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa người nghiện ma túy vào cai nghiện bắt buộc tại trung tâm Chữa bệnh - Giáo dục - Lao động Xã hội theo Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày

30/12/2013 của Chính phủ; tổ chức đưa người đã có quyết định vào Trung tâm; truy tìm đối tượng bỏ trốn; đảm bảo an ninh trật tự tại Trung tâm.

- Tổ chức đào tạo, hướng dẫn việc sử dụng công cụ hỗ trợ và nghiệp vụ cho lực lượng bảo vệ của Trung tâm.

### **3. Sở Y tế:**

- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn hướng dẫn về trình tự, thủ tục xác nhận tình trạng nghiện ma túy cho người nghiện đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm cho đội ngũ cán bộ y tế huyện, thành phố.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, cấp chứng chỉ về công tác cai nghiện ma túy cho đội ngũ cán bộ y tế làm công tác cai nghiện ở cơ sở.

### **4. Sở Tư pháp:**

Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội tổ chức tập huấn về quy trình thẩm định hồ sơ đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm cho đội ngũ cán bộ tư pháp cấp huyện.

### **5. Đề nghị Toà án nhân dân tỉnh:**

Đề nghị Toà án nhân dân tỉnh phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tập huấn, hướng dẫn Toà án nhân dân cấp huyện về trình tự, thủ tục xem xét quyết định áp dụng các biện pháp hành chính đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc tại Trung tâm theo Pháp lệnh số 09/2014/UBTVQH ngày 20/01/2014 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

### **6. Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư:**

Căn cứ khả năng ngân sách hàng năm, bố trí và thẩm định dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước và các quy định pháp luật khác liên quan.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể của tỉnh:**

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan và các tổ chức thành viên trong việc giáo dục, cảm hóa, giúp đỡ người cai nghiện ma túy tại cộng đồng và người sau cai nghiện ma túy. Thường xuyên củng cố, xây dựng các tổ chức Hội, đoàn thể làm nòng cốt trong phong trào đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tệ nạn ma túy gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”.

### **8. UBND huyện, thành phố:**

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ xã, phường, thị trấn về trình tự thủ tục lập hồ sơ đề nghị và thi hành quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cai nghiện bắt buộc tại trung tâm.

- Chỉ đạo phòng Tư pháp, Y tế, Lao động Thương binh và Xã hội, cơ quan Công an cấp huyện, Ủy ban nhân dân cấp xã trong việc lập hồ sơ đề nghị và thi hành quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý hàng năm. Hỗ trợ ngân sách để đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch cai nghiện ma tuý và quản lý sau cai nghiện ma tuý.

### 9. Ủy ban nhân dân cấp xã:

- Tổ chức lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, chỉ đạo quản lý người vi phạm trong quá trình lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho người sau cai nghiện bắt buộc tham gia các nhóm tự lực, câu lạc bộ của người sau cai nghiện, giúp họ có việc làm ổn định, tái hòa nhập cộng đồng, dự phòng chống tái nghiện.

Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các nội dung hoạt động của công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện trên địa bàn tỉnh; định kỳ sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện về Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh theo quy định.

*Nơi nhận:*

- Bộ LĐTBXH;
- UBQG phòng chống HIV/AIDS, PC ma tuý, mại dâm;
- TT: TU, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, Các PCTUBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VX, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Hoàng Giang